
Schweinfurt erreicht Nordbayerisches Finale im Viererpokal 
In bärenstarker Aufstellung trat der 
Schachklub Schweinfurt 2000 gegen 
PTSV-SK Hof an, die ohne Igor Shaskin 
antraten. Dadurch war man nach DWZ 
klarer Favorit, doch sollte sich das Spiel als 
äußerst schwierig herausstellen! 
Rainer Oechslein (rechts) kam früh zu 
einem Königsangriff. Durch ein 
geschicktes Opfer wurde der König nach 
vorne geholt und mit Damengewinn 
(andernfalls Matt), war nach etwas drei 
Stunden die 1:0-Führung perfekt. 

Nach 3½ Stunden jedoch die große 
Ernüchterung. Harald Golda (rechts) 
spielte 21 Züge lang Theorie, doch der 
Gegner konzentrierte seine Kräfte am 
Königsflügel zum starken Angriff. Als 
Harald dann einen Bauern auf a4 nahm, 
brach die Stellung zusammen und es stand 
1:1. Parallel dazu verdarb Wolfgang Haag 
seine bis dahin tolle Partie. Aus einer guten 
Stellung wurde durch ein Abzugsschach 
eine Minus-Qualität. 

Dr. Gabriel Seuffert konnte im Mittelspiel 
zwei Bauern einheimsen, die zwar im 
Verlauf wieder verlustig gingen, doch 
konnte er dafür auf a7 einen Bauern aus 
dem Weg räumen. Sein a-Bauer war 
danach deutlich schneller als der 
gegnerische h-Bauer. Nach 4¼ Stunden 
führte Schweinfurt wieder. 
Nun hing es an Wolfgang Haag, das 
Ausscheiden nach Berliner Wertung zu 
verhindern. 

Mit Turm und Springer kämpfte er gegen 
zwei Türme wacker an. Ein Freibauer auf 
der d-Linie verschaffte ihm etwas 
Kompensation, doch nachdem einmal eine 
Chance auf Zugwiederholung (da der 
gegnerische König einmal keine gute 
Versteckmöglichkeit hatte) verpaßt wurde, 
sah es nicht gut aus. Zu gefährlich schien 
der gegnerische g-Bauer. Durch einen 
Fehler des Gegners konnte dieser aber 
doch noch gestoppt werden. Nach fast 
sechs Stunden war nur noch Springer gegen Turm auf dem Brett und das erlösende 
Remis unter Dach und Fach. Mit 2,5:1,5 konnte man sich knapp durchsetzen . 
Am 14. Juli geht es nun nach Neutraubling! 



Bayerischer Viererpokal 
 
Ergebnisse der 1. Runde vom 30.06.2013, ab 11.00 Uhr: 
 
SC Forchheim 2173 – TSV Wacker Neutraubling 2237 1,0-3,0 
FM Alexander Seyb 2363 – Jürgen Gegenfurter 2329 1/2 
FM Berthold Bartsch 2155 – Roland Schmid 2199 0-1 
Bernd Hümmer 2167 – FM Jens-Uwe Pohl-Kümmel 2237 1/2 
Martin Killmann 2007 – Christoph Wutz 2184 0-1 
 
SK Schweinfurt 2000 2211 – PTSV-SK Hof 2025 2,5-1,5 
FM Harald Golda 2286 – Viktor Schindler 2045 0-1 
FM Dr. Gabriel Seuffert 2203 – Michael Urytskyy 2076 1-0 
FM Wolfgang Haag 2186 – Prof. Dr. Michael Seidel 1917 1/2 
FS-IM Rainer Oechslein 2167 – Hans Hertel 2061 1-0 
 
SK Mering 2087 – SK Ingolstadt 2140 1,0-3,0 
Jens Knud Andersen 2130 – Hans Walter Geberl 2184 1-0 
Norbert Krug 2212 – Dr. Jürgen Straub 2168 0-1 
Matthias Stanzl 2004 – Martin Spieß 2120 0-1 
Sascha Seiler 2001 – Wolfgang Sailer 2087 0-1 
 
SC Garching 1980 2237 – SV Deggendorf 2221 2,0-2,0 
FM Roland Lötscher 2378 – GM Aleksander Delchev 2624 1/2 
Alexander Dehlinger 2243 – Alexander Stadler 2077 1/2 
FM Claus Pitschka 2195 – Andreas Krauß 1917 1-0 
Marcus Müller 2130 – Petar Krstic 2267 0-1 
 
Paarungen der 2. Runde am 14.07.2013, ab 11.00 Uhr 
 
Es hat nicht gereicht. Karl-Heinz Göhring (2) war etwas unkonzentriert und verlor als 
Erster. Wolfgang Haag (3) glich zwar noch einmal aus; doch zu diesem Zeitpunkt 
stand Dr. Gabriel Seuffert (1) auf Verlust. Er hatte nach 15 Zügen die Dame für zwei 
Leichtfiguren geben müssen. Rainer Oechslein (4) hatte eine gute Stellung, in Zeitnot 
konnte aber sein Gegner ausgleichen. Alles in allem: ein wenig enttäuschend. [R.O.] 
 
TSV Wacker Neutraubling 2221 – SK Schweinfurt 2000 2190 2,5-1,5 
Roland Loos 2308 – FM Gabriel Seuffert 2203 1-0 
Roland Schmid 2199 – FM Karl-Heinz Göhring 2203 1-0 
FM Michael Quast 2251 – FM Wolfgang Haag 2186 0-1 
Claus Werner 2124 – FS-IM Rainer Oechslein 2167 1/2 
 
SK Ingolstadt 2202 – SC Garching 1980 2262 2,0-2,0 
IM Alexander Maier 2293 – IM Christian Köpke 2284 1-0 
Martin Michaelis 2228 – FM Thorsten Schmitz 2293 0-1 
Dr. Jürgen Straub 2168 – Alexander Dehlinger 2243 1/2 
Martin Spieß 2120 – Johannes Rusche 2226 1/2 
 
Paarungen der 3. Runde am 28.07.2013, ab 11.00 Uhr 
 
TSV Wacker Neutraubling 2121 – SK Ingolstadt 2134 2,0-2,0 
Roland Schmid 2199 – Harald Eitel 2137 1-0 
FM Jens-Uwe Pohl-Kümmel 2237 – Dr. Jürgen Straub 2168 1-0 
Claus Werner 2124 – Martin Spieß 2120 0-1 
Dr. Dietmar Heil 1924 – Daniel Ebenhöch 2111 0-1 



 
 

Spielername ZPS DWZ alt Erg. We E Niveau DWZ neu +/- 
Andersen,Jens Knud 27116-0160 2130 -116 1/1 0,424 30 2184 2145 -117 +15 
Bartsch,Berthold 21202-0065 2155 -175 0/1 0,438 30 2199 2144 -176 -11 
Dehlinger,Alexander 22059-1001 2243 -  52 1/2 1,326 30 2122 2235 -  53 -8 
Delchev,Aleksander 23003-1017 2624 -  55 ½/1 0,808 30 2378 2616 -  56 -8 
Ebenhöch,Daniel 24106-0216 2111 -  63 1/1 0,746 30 1924 2118 -  64 +7 
Eitel,Harald 24106-0188 2137 -  82 0/1 0,413 30 2199 2126 -  83 -11 
Göhring,Karl-Heinz 28390-1042 2203 -  33 0/1 0,506 30 2199 2190 -  34 -13 
Geberl,Hans Walter 24106-0205 2184 -  74 0/1 0,576 30 2130 2169 -  75 -15 
Gegenfurtner,Jürgen 26013-0136 2329 -  52 ½/1 0,452 30 2363 2330 -  53 +1 
Golda,Harald 28390-0172 2286 -127 0/1 0,803 30 2045 2265 -128 -21 
Hümmer,Bernd 21202-1061 2167 -  66 ½/1 0,402 30 2237 2170 -  67 +3 
Haag,Wolfgang 28390-1018 2186 -  83 1½/2 1,238 30 2084 2193 -  84 +7 
Heil,Dietmar,Dr. 26013-1003 1924 -    7 0/1 0,254 29 2111 1917 -    8 -7 
Hertel,Hans 25302-0029 2061 -  95 0/1 0,354 30 2167 2052 -  96 -9 
Köpke,Christian 22059-1110 2284 -167 0/1 0,487 30 2293 2271 -168 -13 
Killmann,Martin 21202-0280 2007 -  68 0/1 0,266 21 2184 1997 -  69 -10 
Krauß,Andreas 23003-1000 1917 -  65 0/1 0,163 29 2195 1913 -  66 -4 
Krstic,Petar 23003-1003 2267 -  18 1/1 0,686 30 2130 2275 -  19 +8 
Krug,Norbert 27116-0192 2212 -135 0/1 0,562 30 2168 2197 -136 -15 
Lötscher,Roland 22059-1050 2378 -  53 ½/1 0,192 30 2624 2386 -  54 +8 
Loos,Roland 26013-0090 2308 -  58 1/1 0,645 30 2203 2317 -  59 +9 
Maier,Alexander 24106-1013 2293 -  97 1/1 0,513 30 2284 2306 -  98 +13 
Michaelis,Martin 24106-1019 2228 -  44 0/1 0,409 30 2293 2217 -  45 -11 
Mueller,Marcus 22059-1018 2130 -110 0/1 0,314 30 2267 2122 -111 -8 
Oechslein,Rainer 28390-0134 2167 -  86 1½/2 1,206 30 2092 2174 -  87 +7 
Pitschka,Claus 22059-0385 2195 -147 1/1 0,837 30 1917 2199 -148 +4 
Pohl-Kuemmel,Jens-Uwe 26013-1011 2237 -  88 1½/2 1,194 30 2167 2245 -  89 +8 
Quast,Michael 26013-1013 2251 -  90 0/1 0,591 30 2186 2236 -  91 -15 
Rusche,Johannes 22059-1006 2226 -  85 ½/1 0,646 30 2120 2222 -  86 -4 
Sailer,Wolfgang 24106-0166 2087 -146 1/1 0,619 30 2001 2097 -147 +10 
Schindler,Viktor 25302-0287 2045 -  68 1/1 0,197 30 2286 2066 -  69 +21 
Schmid,Roland 26013-1013 2199 -  56 3/3 1,643 30 2165 2232 -  57 +33 
Schmitz,Thorsten 22059-1012 2293 -  89 1/1 0,591 30 2228 2304 -  90 +11 
Seidel,Michael,Prof. Dr. 25302-0082 1917 -106 ½/1 0,171 29 2186 1926 -107 +9 
Seiler,Sascha 27116-0193 2001 -  60 0/1 0,381 30 2087 1991 -  61 -10 
Seuffert,Gabriel 28390-1055 2203 -  76 1/2 1,028 30 2192 2202 -  77 -1 
Seyb,Alexander 21202-1017 2363 -161 ½/1 0,548 30 2329 2362 -162 -1 
Spieß,Martin 24106-0230 2120 -  78 2½/3 1,507 30 2118 2144 -  79 +24 
Stadler,Alexander 23003-0070 2077 -  78 ½/1 0,279 29 2243 2083 -  79 +6 
Stanzl,Matthias 27116-0078 2004 -  90 0/1 0,341 30 2120 1995 -  91 -9 
Straub,Jürgen,Dr. 24106-0123 2168 -  88 1½/3 1,237 30 2231 2174 -  89 +6 
Urytskyy,Michael 25302-0402 2076 -  54 0/1 0,327 30 2203 2068 -  55 -8 
Werner,Claus 26013-0027 2124 -112 ½/2 0,946 30 2143 2113 -113 -11 
Wutz,Christoph 26013-0125 2184 -  92 1/1 0,734 30 2007 2191 -  93 +7 
 
Quelle: http://www.schachbund.de/turnier.html?code=B330-200-MMP 


